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Powiatowy Zespół Kształcenia Specjalnego w Wejherowie 

SKM w Trójmieście 
Kodeks kulturalnego podróżowania 
Legendy polskich szos 
Pojazdy wodne 
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Tuż przed wakacjami do Waszych rąk trafia 

kolejny numer „Naszego Świata”. W ostat-

nich dniach roku szkolnego myślimy bardzo 

dużo o wakacyjnych wycieczkach i podróżach. 

Jakim pojazdem udasz się na rodzinny wyjazd?  

  

W tym numerze czasopisma poznasz różne środki 

transportu - wodne, powietrzne i lądowe. Prze-

czytacie także o Szybkiej Kolei Miejskiej oraz o legen-

dach polskiej motoryzacji. Jak zwykle  poznacie bliżej 

jednego ze swoich kolegów i będziecie mieli okazję  

sprawdzić siebie rozwiązując zadania! 

Katarzyna Pląskowska 
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AKTUALNOŚCI 

ROZBUDOWA SZKOŁY 
Pamiętacie zdjęcie „małej szkoły” z po-

przedniego numeru czasopisma? Wte-

dy dopiero powstawały mury. Dziś bu-

dynek jest już prawie gotowy! Z niecier-

pliwością czekamy moment, w którym 

w nowych salach odbędą się pierwsze 

lekcje. 

 

Czy obserwujesz postępy w budowie? 

WYCIECZKI 
Maj i czerwiec to sezon wycieczek! 

Każda z nich to wyjątkowe wspo-

mnienia i mnóstwo dobrej zabawy! 

Na zdjęciu wycieczka uczniów 

szkoły podstawowej do ZOO. 

 

Gdzie Ty byłeś na wycieczce? 

WAKACJE! 
Już za parę chwil usłyszymy 

ostatni dzwonek i rozpoczną się 

wakacje! To czas odpoczynku, 

spotkań z rodziną, krótkich wy-

cieczek i dalekich podróży.  

 

Jakie masz plany na wakacje? 

Gdzie wyjeżdżasz z rodziną? 
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HUBERT 

KACPER I IGOR 

 Uczniowie Szkoły Podstawowej wzięli 

udział w integracyjnych zajęciach o te-

matyce pojazdów. Wysłuchali wiersza Ju-

liana Tuwima pt. „Lokomotywa” oraz sa-

mi zbudowali model pociągu. Dzielili po-

jazdy na wodne, powietrzne i lądowe 

oraz dowiedzieli się kilku ciekawostek 

o popularnych pojazdach.  

Uczniowie wraz z nauczy-

cielkami wspólnie zbudo-

wali pociąg z kartonu. Był 

tak duży, że niektórzy mogli 

wejść do środka!  

 
Kto jest w pierwszym wagonie? 

Kto jest w drugim wagonie? 

Na zdjęciu widać 

zeszyt i dłonie Huberta.  

 
Co robi Hubert? 
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KAROL I BRAJAN 

KLARA 

 

KAROL 

Pani Kasia czytała wiersz pt. 

„Lokomotywa” Juliana Tuwima. Ucz-

niowie zastanawiali się, co znajduje 

się w każdym z wagonów i dopaso-

wywali etykiety. 

 
Jaki pojazd widać na ilustracji? 

Kto dopasowuje etykiety? 

Brajan dzieli pojzdy na wodne, lądo-

we i powietrzne. Klara układa puzzle. 

 
Jakiego koloru jest bluzka Brajana? 

Co układa Klara? 
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SAMOCHÓD 

 

CAR 

POCIĄG 

 

TRAIN 

ROWER 

 

BIKE 

TRAMWAJ 

 

TRAM 
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SAMOLOT 

 

PLANE 

HELIKOPTER 

 

HELICOPTER 

METRO 

 

UNDERGROUND 

ŁÓDŹ PODWODNA 

 

SUBMARINE 

ŁÓDŹ 

 

BOAT 

STATEK 

 

SHIP 
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SKM w Trójmieście 

 

 

 

Adam interesuje się pociągami. Napisał dla Was artykuł o SKM,  

czyli Szybkiej Kolei Miejskiej w Trójmieście. 

SKM to Szybka Kolej Miejska - pociągi jeżdżące po Trójmiecie i okoli-

cach. Mają kolor żółto-niebieski. Składają się z jednego lub dwóch 

wagonów. W pociągu jest dużo miejsc siedzących oraz stojących. 

Pociągi SKM jeżdzą na trasach: 

- Lębork - Gdańsk Śródmieście, 

- Gdańsk Wrzeszcz - Kartuzy (PKM), 

- Gdynia Główna - Kościerzyna (PKM), 

- Gdynia Główna - Gdańsk Wrzeszcz (przez Port Lotniczy) (PKM). 
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AUTOR ARTYKUŁU: 

1. Ustal, gdzie musisz wsiąść oraz wysiąść. 

2. Sprawdź rozkład jazdy. 

3. Wyjdź na dworzec. 

4. Kup bilet (w kasie SKM, u konduktora lub 

aplikacji mobilnej). 

5. Jeśli kupiłeś bilet do skasowania, 

skasuj go w kasowniku na peronie. 

6. Słuchaj komunikatów. 

Wsiądź do odpowiedniego pociągu. 

7. Zajmij miejsce siedzące lub stojące. 

8. Słuchaj komunikatów i obserwuj mijane 

stacje. 

9. Wysiądź z pociągu na odpowiedniej stacji. 

Zaplanuj podróż SKM 
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ZADANIE 

 

Połącz ze sobą dwie części tego samego pociągu. 
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ZADANIE 

 

Pokoloruj pociąg tak, aby wyglądał jak SKM (dół na żółto, górę na 
niebiesko). 

Źródło: https://pokolorujmy.pl/ 
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KODEKS  

 

 

 

 

 

ZACHOWUJĘ SIĘ CICHO 

kulturalnego podróżowania 
komunikacją miejską 

 

 

SŁUCHAM MUZYKI W SŁUCHAWKACH 
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AUTOR ARTYKUŁU: 

 

 

ŚMIECI WYRZUCAM DO KOSZA 

 

 

USTĘPUJĘ MIEJSCA 

 OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM RUCHOWO, STARSZYM 

ORAZ KOBIETOM W CIĄŻY. 
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Poznajcie z nami klasyki polskiej motoryzacji, a następnie 

rozwiążcie krzyżówkę. 

Fiat 125p produkowany był  w Fabryce Samochodów Osobowych 

w Warszawie od 1967 roku. Potocznie nazywany jest „Dużym Fia-

tem”.  Kiedyś był to bardzo popularny samochód. Jeździła nim mili-

cja i taksówkarze. Pokonywano nim nawet rekordy prędkości.  

FIAT 125p 
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FIAT 126p 

Samochód osobowy klasy aut najmniejszych. Popularnie nazywany 

„maluchem” albo „kaszlakiem”. Produkowany   w latach 1972-2000. 

Ostatni wyprodukowany egzemplarz Fiata 126p ma kolor żółty. Był 

najchętniej kupowanym samochodem tamtych czasów.  

SYRENKA 

Syrenki są symbolem polskiej motoryzacji. Pierwsze Syrenki zjechały 

z taśmy produkcyjnej w 1957 roku. Wyprodukowano ich wtedy 200 

sztuk. Syrena była najpopularniejszym samochodem osobowym 

w Polsce, aż do pojawienia się, dziesięć lat później Fiata 125p. 
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ŻUK 

To jeden z najbardziej charakterystycznych pojazdów jakie jeździły 

po polskich drogach. Łącznie wyprodukowano ponad pół miliona 

tych samochodów. Nazwa samochodu wzięła się od pasiastego 

malowania ostatecznej wersji prototypu pojazdu. Auto służyło prze-

de wszystkim do transportu towarów.                

WARSZAWA 

Polski samochód osobowy produkowany przez Fabrykę Samocho-

dów Osobowych w Warszawie. Był to pierwszy seryjnie produkowany 

samochód w Polsce po II wojnie światowej. nazywana była 

“Garbatką” albo “Garbuską” i była bardzo pojemnym samocho-

dem.                   

 

AUTORZY ARTYKUŁU: 
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POZIOMO: 
3. inaczej auto 

4. powszechna nazwa małego fiata 

 

 

PIONOWO: 
1. tak potocznie mówiono na samochód Warszawa 

2. samochód ma ich 4 
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ZADANIE 

 

 
Otocz zieloną pętlą pojazdy lądowe. 

Otocz niebieską pętlą pojazdy wodne. 

Otocz czerwoną pętlą pojazdy powietrzne. 
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My, uczniowie klasy III b, braliśmy ostatnio udział w lekcji 

o pojazdach wodnych.  

Dowiedzieliśmy się, że istnieje wiele rodzajów pojazdów wodnych, ta-

kich jak np. okręt podwodny, który można pływać zarówno na po-

wierzchni wody jak i pod nią. Łódź podwodna potrafi zanurzyć się 

nawet na 600 metrów w głąb wody! Zaznajomiliśmy się również 

z mniejszymi łódkami rybackimi, żeglarskimi czy rekreacyjnymi. Usły-

szeliśmy również kilka ciekawostek na temat dużych statków wyciecz-

kowych – niektóre z nich płyną w rejsy z nawet 8000 osób na pokła-

dzie. Na zajęciach poznaliśmy też przeznaczenie pontonów, kajaków 

i skuterów wodnych. Te ostatnie są bardzo szybkimi maszynami, które 

potrafią osiągać prędkość nawet do 115 km/h.  
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AUTORZY ARTYKUŁU: 

Na koniec lekcji stworzyliśmy własne, papierowe statki, które puścili-

śmy w rejs, dmuchając im w żagle. Dzięki temu mogliśmy się poczuć 

jak prawdziwi kapitanowie statku!  

Źródło: handmadebase.com/pl/how-do-ship-of-paper-poshago/  
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ZADANIE 

 

Przeczytaj instrukcję i wykonaj zadanie. 
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ZADANIE 

 

Pokoloruj samoloty. 
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Bolid Formuły 1  

 

AUTORZY ARTYKUŁU: 

Jest jednomiejscowym samo-

chodem Formuły 1. Jego ko-

ła wystają poza profil kokpitu. 

Bolid Formuły 1 może osią-

gnąć prędkość ponad 300 

km/h. 

Robert Kubica urodzony 7 grudnia 

1974 r. w Krakowie. Kierowca wyści-

gowy i rajdowy mistrz Formuły 1 

podczas Grand Prix Kanady 2008 

roku.  

Krzysztof Hołowczyc urodzony 4 czerwca 

1962 w Olsztynie. Trzykrotnie uzyskał tytuł 

rajdowego mistrza Polski (1995, 1996, 

1999). W 1997 został mistrzem Europy był 

jednym z prowadzących teleturniej 

"Krzyżówka szczęścia" , zagrał rolę w fil-

mie "Dlaczego nie".  
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ZADANIE 

 

Zastanów się, gdzie mogą znajdować się wymienione poniżej 

części bolidu. Wytnij i wklej ich nazwy w odpowiednie miejsce.  
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ŁUKASZ 
☻ 

MNIE 

POZNAJCIE 

O mnie 
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Nazywam się Łukasz. Opowiem Wam dziś o sobie :)  

Mam 22 lata. Mieszkam z mamą i z tatą w Wejherowie. Kiedy by-

łem mały uwielbiałem składać modele z klocków lego oraz ukła-

dać puzzle. Dziś wolę oglądać telewizję :) Najchętniej oglądam 

programy informacyjne i kulinarne. Jestem wielkim miłośnikiem je-

dzenia. Rogale czekoladowe oraz pizza z sosem czosnkowym to 

moje numery jeden. Przed świętami zawsze pomagam mojej ma-

mie gotować pyszności. Jestem mistrzem lepienia pierogów. Lubię 

też prace porządkowe w kuchni. W przyszłości chciałbym zostać 

kucharzem. Sobota to dzień mój i mamy. Spędzamy wtedy czas 

na zakupach. Kupujemy różne łakocie i ciasteczka. 

Moją drugą pasją są podróże i spacery. Podróżując korzystam 

z różnych środków transportu. Najmilej wspominam wycieczkę do 

Ustki. Natomiast moja ostatnia podróż pociągiem do Wrocławia 

była ciekawa, ale też bardzo długa. Czas w pociągu spędziłem 

na oglądaniu filmików w telefonie i podziwianiu widoków za ok-

nem. 

Uwielbiam też wycieczki rowerowe. Najlepsze wycieczki są z wuj-

kiem Markiem. Jedziemy wtedy lasu na grzyby. Zawsze ścigamy się 

z wujkiem kto nazbiera więcej grzybów… zwykle udaje mi się z nim 

wygrać :) 

Co jeszcze lubię??? hmm… porządek, rutynę, latem odpoczywać 

w moim ogródku, a jesienią grabić w nim liście. Czego najbardziej 

nie lubię: hałasu, krzyków i bałaganu.  

 

To tyle o mnie :) Życzę wszystkim czytelnikom udanych wakacji :) 

 
 

 

AUTOR ARTYKUŁU: 
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ZADANIE 

 

Podpisz pojazdy. 

          

            

        



 

29 

W pracę nad tym numerem zaangażowali się uczniowie: 

oraz nauczycielki, Panie:  

 

Katarzyna Pląskowska, Anna Kroplewska, Małgorzata Sobczyńska, 

Sandra Rogocka oraz nauczycielki uczniów w spektrum autyzmu 

szkoły podstawowej, które włączyły się w organizację zajęć inte-

gracyjnych o pojazdach. 

W czasopiśmie wykorzystane zostały zdęcia z portali: 

freepik, pixabay, pisxels. <a href="https://pl.freepik.com/darmowe-

wektory/zestaw-naklejek-roznych-

pojaz-
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Półrocznik Szkolny „Nasz świat” tworzony jest przez uczniów i nauczycieli  

Powiatowego Zespołu Kształcenia Specjalnego w Wejherowie  

w ramach zajęć szkolnych. 

Wydruk tego numeru zasponsorował ŠKODA Plichta dzięki uprzejmości  

Pana Marcina Grabińskiego i Pani Moniki Grabińskiej. 

Chcesz nas wesprzeć? 
Jeśli możesz pomóc w wydruku kolejnego numeru, napisz wiadomość  na 

adres k.plaskowska@pzks.edu.pl lub skontaktuj się bezpośrednio 

z Panią Katarzyną Pląskowską. 


